
 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

 
AREA PERSONALE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 351/PERS DEL 12 novembre 2024 
 
 

 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE CONSORZIO ENTI FORM ENTI 
PUBBLICI: MINI LEZIONI PER L'UFFICIO PERSONALE. 
 

Il Responsabile dell’Area Personale 
 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22/11/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
2024-2026.  
 
Viste le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2024-2026 e del D.U.P.S. 2024-2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 27/12/2023 con la quale per la gestione dei 
servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente al bilancio 
2024-2026. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 19/06/2024 con la quale è stato affidato al sottoscritto, 
componente dell'Organo Esecutivo, la gestione giuridica del personale. 
 
Premesso che l’obiettivo della partecipazione ai corsi di formazione è quello di aggiornare ed informare i 
dipendenti dell’ente riguardo alle novità normative, giurisprudenziali e di prassi in materia in modo da favorire 
l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera migliore l’attività. 
 
Dato atto che il Consorzio Enti Form Enti Pubblici ha inviato in data 12/11/2024 apposito preventivo di spesa, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9586, con la quale il Consorzio propone alcune mini lezioni per l’Ufficio 
Personale in materia di: 

1.  Le progressioni orizzontali e verticali 
2. Permessi e assenze 
3. Il contratto di apprendistato e il contratto di formazione lavoro 
4. Le forme di lavoro flessibile 
5. Come aumentare lo stanziamento per le elevate qualificazioni 
6. Il fondo per il lavoro straordinario 
7. Le capacità assunzionali e la prospettiva 2025 

       8. Le integrazioni del fondo decentrato non soggette ai vincoli dell'art. 23, comma 2 del d.lgs. N. 75/2017 
       
Rilevato che le tematiche trattata sono rilevanti alla luce del necessario aggiornamento e formazione dei 
dipendenti dell’ente in materia di personale. 
 
Considerato che Consorzio Enti Form Enti Pubblici, (Ente Riconosciuto da Regione Piemonte per la 
Formazione) con sede legale in Saluzzo (CN) in Via Bagno n.1/A  e sede operativa in Savigliano (CN) in Via 
Mellonera 34– C.F e P.I. 02931490045, ha organizzato delle mini lezioni della durata di 30 minuti comprensivi 
di materiale didattico e di supporto attraverso un a piattaforma FAD asincrona a un costo di euro 100,00 
esente IVA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto provvedere alla partecipazione di n. 2 dipendente assegnato all’Area Finanziaria /Personale 
disponendo idoneo impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 163 del Dlgs 267/2000. 
 
Visto l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi. 
 
Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023. 

- che l’importo del servizio da affidare è pari ad euro 100,00 iva esente; 
- che l’Iva non è dovuta ai sensi dell’art. 10, n.20 del D.P.R. 633/1972. 

 
Dato atto che, per tutto quanto sopra esposto, si è provveduto ad acquistare il corso di formazione in 
argomento tramite la piattaforma elettronica “Traspare”. 
 
Visto il CIG, rilasciato dalla piattaforma ANAC, che risulta essere: B4398F3610. 
 
Visto il DURC prot. INAIL_46442965 del 7.11.2024, con scadenza al 07/03/2025, con il quale viene attestata 
la regolarità contributiva del Consorzio Enti Form Enti Pubblici. 
 
Dato atto di non essere a conoscenza che il presente atto coinvolga interessi propri, ovvero i propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti o di organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 
Accertato di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto.  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visti: 

 lo statuto comunale, 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (ROUS), 
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità, 
 il TUEL 267/2000 e s.m.i., 
 il TUEL 118/2011 e s.m.i.. 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 
motivazione giuridica.  

 
2. Di aderire alle mini Lezioni della durata di 30 minuti comprensivi di materiale didattico e di supporto 

attraverso un a piattaforma FAD asincrona, per l’aggiornamento e la formazione dei dipendenti 
dell’Ufficio Finanziario/Personale, proposti dal Consorzio Enti Form Enti Pubblici,(Ente Riconosciuto 
da Regione Piemonte per la Formazione) con sede legale in Saluzzo (CN) in Via Bagno n.1/A  e 
sede operativa in Savigliano (CN) in Via Mellonera 34– C.F e P.I. 02931490045.  
 

3. Di effettuare l’acquisto tramite la piattaforma elettronica “Traspare”. 
 

4. Di dare atto che il valore del presente affidamento è pari a 100,00 euro (iva esente). 
 

5. Di impegnare per la fornitura la somma complessiva di euro 100,00 con imputazione al codice 
bilancio 01.11.1 capitolo 10000 art. 1, annualità 2024 del bilancio 2024-2026.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024.  

 
7. Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) ai fini della tracciabilità dei pagamenti relativi ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture ex Legge 136/2010 non è richiesto ai sensi del paragrafo 3.9 
della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011. 

 
8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Sartoretti, Responsabile 

dell’Area Finanziaria.  
 

9. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa.  

 
10. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a conoscenza che 

coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge, oppure di persone con 
le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il 
sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e rapporto di credito o debito.                                                                                                                                                         

 
11. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto.  
 

12. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 153 c. 5, del D. Lgs. 267/2000.  

 
13. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto visto 
attestante la copertura finanziaria.  

 
14. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 

 
San Carlo Canavese, 12/11/2024 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Papurello Ugo 
       Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


